

Số: /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày 16 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tập huấn cập nhật kiến thức kỹ năng về chuyển đổi số
trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 16 tháng 5 năm 2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về Tập huấn cập nhật kiến thức kỹ năng về chuyển đổi số trên địa bàn xã Hoàng Kim năm 2023. UBND xã Hoàng Kim xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao kỹ năng chuyển đổi số cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Bồi dưỡng kỹ năng số, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người dân, doanh nghiệp hiểu rõ chuyển đổi số là xu thế tất yếu, khách quan đang diễn ra rất mạnh mẽ, sâu rộng và hằng ngày.

- Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, mục tiêu yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số trong năm 2023; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ và bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại, giúp giải quyết hiệu quả các mối quan hệ giữa nhà nước, thị trường và xã hội; Thực hiện 3 đột phá chiến lược về thể chế, hạ tầng và nguồn nhân lực; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất kinh doanh; hạ giá thành sản phẩm; giám thủ tục hành chính, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp; giúp chính quyền các cấp nâng cao năng lực quản lý, điều hành hiệu quả.

- Tạo nguồn nhân lực để thực hiện chuyển đổi số hiệu quả và bền vững, giúp thực hiện thành công các mục tiêu Chương trình hành động số 28/CTr/HU ngày 3/3/2022 của Ban thường vụ huyện Hoàng Hóa về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa.

2. Yêu cầu:

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ tập huấn, cập nhật kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số phát thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng để áp dụng, triển khai giúp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội dựa trên công nghệ số.

- Có sự tham gia tích cực, toàn diện của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân tại địa phương; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy chuyển đổi số.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Hội nghị 1: Chuyển đổi số cho chính quyền

a. Nội dung tập huấn: Chuyển đổi số trong chính quyền; các chiến lược liên quan đến quản lý khả năng chuyển đổi số.

b. Thành phần tham dự:

- Bí thư Đảng ủy, Phó bí thư đảng ủy;
- Chủ tịch, phó chủ tịch HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- CT. MTTQ, trưởng các đoàn thể;
- Trưởng trạm y tế;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Trưởng công an xã;
- Công chức xã;
- Cán bộ Bưu điện xã;
- Thành viên BCD chuyên đổi số xã;
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

c. Thời gian: Quý I/2023.

d. Địa điểm: Phòng họp tầng 3 công sở UBND xã

2. Hội nghị 2: Chuyển đổi số cho các thành viên tổ công tác triển khai hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt VneID, HoangHoaS, thực hiện các dịch công trực tuyến; Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn.

a. Nội dung tập huấn: Hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt VneID, HoangHoaS, thực hiện các dịch công trực tuyến.

b. Thành phần tham dự:

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Tổ công tác cài đặt.
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn;

c. Thời gian: Quý II/2023.

d. Địa điểm: Hội trường UBND xã

3. Hội nghị 3: Chuyển đổi số cho hộ sản xuất, kinh doanh, các cơ quan, doanh nghiệp sử dụng nền tảng số, thanh toán không dùng tiền mặt.

a. Nội dung tập huấn: Hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh thanh toán không dùng tiền mặt.

b. Thành phần tham dự:

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- CT. MTTQ, trưởng các đoàn thể;
- Trưởng trạm y tế;
- Hiệu trưởng các nhà trường;
- Trưởng công an xã;
- Công chức xã;
- Cán bộ Bưu điện xã;
- Thành viên BCD chuyên đổi số xã;
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn;
- Tổ công tác cài đặt.

c. Thời gian: Quý III/2023.

d. Địa điểm: Hội trường UBND xã

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn và các điều kiện tổ chức lớp tập huấn do ngân sách xã đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXXH

- Tham mưu mời Phòng Văn hóa - Thông tin huyện và Trung tâm Viễn Thông Hoàng Hóa về tập huấn cho xã về công tác chuyển đổi số.

- Chuẩn bị trang trí, maket, loa đài phục vụ các hội nghị được đảm bảo.

2. Công chức VP - TK

Chuẩn bị phòng họp, ra giấy mời cho các đợt tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kỹ năng chuyển đổi số năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VHXX huyện (b/c);
- BTV ĐU- TT. HĐND xã (b/c);
- CT. MTTQ, Trưởng các đoàn thể (p/h);
- BCD chuyển đổi xã (t/h);
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn (t/h);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành